
Deliberazione N. 647
Assessore

Assessore Filippelli Armida

Assessore Marchiello Antonio
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      11  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 09/11/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Politiche integrate per la rinascita e la riqualificazione del territorio di Caivano e 
dell'area Nord di Napoli.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA ASSENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA PRESIDENTE

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO ASSENTE

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) la Regione Campania favorisce ogni forma di intervento volto all’accrescimento per ogni persona delle

opportunità e delle garanzie di libertà nella elaborazione del proprio progetto di vita in contesti liberamente
scelti,  nonché  la  cultura  della  legalità  e  il  contrasto  alla  criminalità, la  valorizzazione  di  istruzione,
formazione professionale ed alta formazione al fine di assicurare maggiori opportunità personali di crescita
culturale, sociale e civile;

b) la Regione sostiene, altresì, ogni forma di collaborazione e di cooperazione tra soggetti pubblici e privati
se finalizzati per il conseguimento delle finalità istituzionali ed al fine di prevenire ogni forma di devianza
giovanile nelle aree geografiche campane a maggiore disagio, anche in linea con gli articoli 55 e ss. Del
decreto legislativo n. 117/2017; 

c) con Delibera di Giunta regionale n. 531 del 13/09/2023, è stato dato mandato alla Direzione Generale
Politiche Sociali e Socio Sanitarie, di concerto con la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il
Lavoro e le Politiche Giovanili, di attivare, anche ai sensi dell’art. 55 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n.
117, percorsi di co-programmazione e co-progettazione con gli enti del terzo settore, al fine di individuare
misure di rilevanza sociale da realizzarsi nelle aree a particolare rischio e fragilità sociale del territorio
regionale, volte a contrastare la dispersione scolastica e ad avviare percorsi formativi per gli adolescenti,
anche  in  età  scolare,  per  favorirne  l’inserimento  nel  mercato  del  lavoro,  riservandosi  con  successivi
provvedimenti  l’individuazione delle  risorse eventualmente  occorrenti  nell’ambito  delle  programmazioni
nazionali e comunitarie attualmente in essere;

d) con decreto legge 15 settembre 2023, n. 123 il  Consiglio dei Ministri  ha disposto l’adozione di misure
urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità minorile, nonché per la
sicurezza dei minori in ambito digitale, sulla base della straordinaria necessità e urgenza di prevedere
interventi atti a fronteggiare situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio giovanile nel territorio del
comune di Caivano;

PREMESSO altresì che 

a) la  Regione ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 29,  della  legge regionale 8  agosto  2018,  n.  28 ha  inteso
"Valorizzare  e  sostenere  iniziative  istituzionali  di  “supporto  alla  domanda  culturale,  alla  memoria  e
conservazione di pratiche e saperi, al sostegno di eventi e contenitori culturali di interesse regionale, di
iniziative atte a promuovere ed assicurare il  decoro,  la sicurezza e la vivibilità  urbana ed ambientale,
nonché la fruizione e la valorizzazione del patrimonio e degli spazi pubblici” istituendo un apposito Fondo;

b) con delibera di Giunta regionale n. 588 del 25 settembre 2018 e ss.mm.ii., come modificata da ultimo con
delibera di Giunta regionale n.222 del 19/04/2023 è stato approvato il documento recante Linee guida sui
“Criteri e modalità per la concessione dei contributi da parte della regione Campania in attuazione dell’art.
1, comma 29, della legge regionale 8 agosto 2018, n. 28; 

c) le citate Linee Guida prevedono, all’articolo 7 (“Concessione contributi straordinari”), che “per le iniziative
di cui all’articolo 1, comma 29 della legge regionale n. 28 del 2018, che risultano particolarmente meritevoli
o  che  si  distinguono  per  il  profilo  istituzionale  o  per  il  contenuto  strategico  della  proposta  o  per  la
particolare valenza, la Giunta regionale può deliberare contributi ed eventuali acconti anche in deroga al
procedimento previsto dagli articoli 1, 2 e 4” delle stesse;

PRESO ATTO che all’esito dell’istruttoria condotta dalla Direzione Generale 11, anche in attuazione degli indirizzi
formulati con la citata Delibera di Giunta regionale n. 531/2023, è emerso che:
 

a) risultano a valere sui capitoli del Bilancio regionale di competenza della DG 11 risorse disponibili per €
7.000.000,00, destinabili  alla realizzazione, nelle aree di disagio afferenti a Caivano e all’area Nord di
Napoli,  di  un polo educativo per lo svolgimento,  ad  ampliamento dell’offerta formativa assicurata dai



soggetti  accreditati  dal  sistema  regionale,  di  corsi  di  IeFP,  nonché  per  attivare  misure  volte
all’incentivazione dell’occupazione e alla integrazione delle indennità per i tirocini extra curriculari e alle
ulteriori misure specifiche per i giovani e per le donne per favorirne l’inclusione sociale e lavorativa;

b) occorre, altresì, rafforzare la rete pubblica e privata presente sul territorio di riferimento potenziandone le
attività ed il raccordo per le finalità istituzionali perseguite dalle amministrazioni pubbliche di riferimento;

RITENUTO di
a) dover programmare  risorse complessive  pari a € 7.000.000,00, disponibili sul Bilancio regionale per la

realizzazione, nell’area di Caivano e nell’area Nord di Napoli, delle seguenti attività:

1. realizzazione di  un Polo educativo idoneo a garantire forme di promozione integrata di  servizi  per
adolescenti e famiglie e offrire corsi formativi di IeFP; 

2. l’attivazione di incentivi occupazionali, integrazione delle indennità per i tirocini extra curriculari e alle
ulteriori misure specifiche per i giovani e per le donne per favorirne l’inclusione sociale e lavorativa;

b) dover demandare alla DG 11, anche in raccordo con la DG 5 per gli eventuali profili di competenza, ad
assumere tutti gli atti necessari a dare attuazione agli indirizzi formulati con il presente provvedimento,
anche eventualmente ai sensi della Legge regionale n. 28/2018; 

VISTI
lo Statuto regionale; 
la legge regionale n.28/2018; 
il decreto legge 15 settembre 2023, n. 123 (cd. decreto Caivano); 

propongono e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati
e confermati:

1. di programmare risorse pari a € 7.000.000,00, disponibili sul Bilancio regionale, per la realizzazione, nell’area
di Caivano e nell’area Nord di Napoli, delle seguenti attività:

1.1. realizzazione di  un Polo educativo idoneo a garantire forme di promozione integrata di  servizi  per
adolescenti e famiglie e offrire corsi formativi di IeFP; 

1.2. incentivi  occupazionali  e  forme di  integrazione delle  indennità  per  i  tirocini  extra  curriculari  e  alle
ulteriori misure specifiche per i giovani e per le donne per favorirne l’inclusione sociale e lavorativa;

2. di demandare alla DG 11, anche in raccordo con la DG 5 per gli eventuali profili di competenza, ad assumere
tutti  gli  atti  necessari  a  dare  attuazione  agli  indirizzi  formulati  con  il  presente  provvedimento, anche
eventualmente ai sensi della Legge regionale n. 28/2018; 

3. di trasmettere il presente atto al Responsabile della Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale per
l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili, alla Direzione Generale per le Politiche Sociali e
Socio Sanitarie, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, agli Uffici competenti per la pubblicazione
e il webmaster ai competenti uffici.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 647 del 09/11/2023 DG      11  00

O G G E T T O  :

Politiche integrate per la rinascita e la riqualificazione del territorio di Caivano e dell'area Nord di 
Napoli.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Assessore Filippelli Armida

Assessore Marchiello Antonio
2361
827

10/11/2023
10/11/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta 15398 10/11/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 09/11/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 10/11/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 5      :  Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

    50 . 11     :  DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


